ATA DO 103º CONREP – CONSELHO DE REPRESENTANTES DA FAACO

Aos dezesete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, foi realizada

online reunião extraordinária do 103º CONREP, através da plataforma MEET

para alteração/adequação da redação e nomenclatura do Estatuto Social da

FAACO, que contou com a participação de presidentes e delagados das

associações filiadas (lista anexa). Iniciou o evento, a secretária Denise Andrade,

convidando para compor a mesa diretiva, o Sr. José Aparecido de Souza,

presidente da FAACO, o senhor Laerte Alves Setubal, Diretor Administrativo e

Denise Andrade, Secretária da FAACO. Considerando a particularidade do

Congresso, recepcionou e orientou os participantes (presidentes e delegados)

sobre o tempo de utilização e forma de inscrição para manifestação, durante a

realização do Congresso. Logo após, passou a palavra ao presidente José

Aparecido de Souza, que saudando e dando boas-vindas ao plenário informou

que após várias reuniões e ligações telefônicas com a Advocacia Janot, fomos

orientados sobre a necessidade da mudança da denominação  “FEDERAÇÃO”

para “ASSOCIAÇÃO” e, dada a urgência que nos foi passado a Advocacia Janot,

haja vista demandas judiciais em andamento e que podem sofrer revés de

entendimento quanto a legitimidade da FAACO representar os associados das

associações filiadas, gerando com isto prejuizos aos demandantes, bem como

prejuizos financeiros para a FAACO. Assim sendo, considerou aberto o 103º

CONREP – Conselho de Representantes da FAACO e convidou o Diretor

Administrativo,  para a leitura do Edital de Convocação do 103º CONREP.

Retomando a palavra, o presidente da FAACO, convidou o Dr. Fabio Janot para

fazer a apresentação da proposta de alteração, bem como a motivação para tal

ato. Segundo ele, a Federação se refere ao englobamento de associações e não

representa os associados das associações filiadas a FAACO. Para corrigir o

entendimento do judiciário, faz se necessaria a alteração da palavra Federação

para Associação. Após explicação do Dr. Fabio Janot, foi aberto espaço para

questionamento das dúvidas levantadas pelos participantes, as quais foram

prontamente esclarecidas. O presidente da FAACO colocou em votação as

alterações sugeridas, as quais foram aprovadas por unanimidade. O Presidente

da FAACO agradeceu a participação de todos, dando por encerrado o 103º

CONREP.  Sem mais a relatar, eu, Laerte Alves Setúbal, Diretor Administrativo

da FAACO, encerro a presente ata, que vai assinada por mim e pelo Presidente

da FAACO.

Laerte Alves Setubal                                              José Aparecido de Souza

Diretor Administrativo                                             Presidente

		2025-04-25T09:24:20-0300

		2025-04-30T14:23:30-0300